
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 452 

Data del provvedimento 06-08-2025 

Oggetto Rendicontazione 

Contenuto  COPROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN INTERVENTO PNRR, 
NELL’AMBITO DELLA M5 C2 SUB INVESTIMENTO 1.1.2 “AUTONOMIA DEGLI 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” - FINANZIATO D ALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXT GENERATION EU CUP E94H22000180006 – CIG: B68C6F52C5. SOTTO 
AZIONE B.1” ATTIVITÀ PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI 
INFRASTRUTTURALI PER LA RIQUALIFICAZIONE DI IMMOBILI IN GRUPPI DI 
APPARTAMENTI AUTONOMI” – STATO AVANZAMENTO LAVORI E VERIFICA 
SPESE AI FINI DELLA RENDICONTAZIONE 

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Sandro Niccolai - NCCSDR77A27G713O 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

B 1 Report Rendicontazione 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  

Contenuto  COPROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN INTERVENTO PNRR, 
NELL’AMBITO DELLA M5 C2 SUB INVESTIMENTO 1.1.2 “AUTONOMIA 
DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI”- FINANZIATO D ALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU  CUP E94H22000180006 – CIG: 
B68C6F52C5. SOTTO AZIONE B.1” ATTIVITÀ PER LA REALIZZAZIONE DI 
INVESTIMENTI INFRASTRUTTURALI PER LA RIQUALIFICAZIONE DI 
IMMOBILI IN GRUPPI DI APPARTAMENTI AUTONOMI” – STATO 
AVANZAMENTO LAVORI E VERIFICA SPESE AI FINI DELLA 
RENDICONTAZIONE 

 

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Sandro Niccolai - NCCSDR77A27G713O 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 1 Report Rendicontazione  

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

IL  DIRETTORE   
 
Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 
Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda 
USL n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 
Pistoiese, come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 
Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva 
eletto il Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo 
Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore 
del Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati 
nominati i componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 
che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di 
attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi, nel 
contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia (REACT-EU); 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021; 

Vista, in particolare, la Misura di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – 
investimento 1.1 – sub investimento1.1.2 – “autonomia degli anziani non autosufficienti, azioni per una 
vita autonoma e deistituzionalizzazione per gli anziani”; 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, 
n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 

Visto il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021, così 
come modificato con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022; 

Visto il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale con cui è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di 
Proposte di  intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu; 

Dato atto: 

- che l’Avviso Pubblico n. 1/2022 adottato con Decreto Direttoriale n. 5/2022 del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza riporta che: “Gli 
interventi previsti sono volti a favorire le attività di inclusione sociale di determinate categorie di 
soggetti fragili e vulnerabili come anziani non autosufficienti e persone con disabilità; tra questi, la 
misura prevede soluzioni alloggiative e dotazioni strumentali innovative al fine di garantire una vita 
autonoma e indipendente, nonché l’opportunità di inserimenti lavorativi”; 

- che la Società della Salute ha presentato domanda di ammissione al finanziamento, in risposta 
all’avviso sopracitato; 

- che con Decreto n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti 
sociali territoriali ammessi al finanziamento nazionale che è suddiviso in sette sub-
investimenti/linee di attività e tutti i progetti presentati dalla Società della Salute Pistoiese sono 
stati ammessi e fra questi il progetto relativo ali percorsi per l’autonomia delle persone con 
disabilità oggetto della procedura che si va avviare con il presente atto; 

Vista la Convenzione di sovvenzione stipulata dalla Società della Salute Pistoiese e l’Unità di Missione per 
l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e la Direzione 
Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

Rilevato che in data 04/08/2023 è stato dato avvio alle attività attraverso la costituzione dell’equipe 
multidisciplinare incaricata di elaborare i progetti di intervento dei soggetti beneficiari e che pertanto ai 
sensi dell’art. 9 c.2 della Convenzione sottoscritta tra Unità di Missione PNRR, Direzione Generale Lotta 
alla Povertà e Programmazione Sociale e l’ATS Società della Salute Pistoiese ha richiesto a titolo di 
anticipo il 10 per cento della somma prevista per l’intera linea di investimento pari ad € 246.000,00, 
successivamente integrato con un ulteriore 20 per cento pari ad € 492.000 come previsto in attuazione alla 
nota del MLPS n. 1377 del 14 giugno 2024; 
 
Richiamata la propria determinazione del Direttore n° 149 del 13-03-2025, con cui si è avviato il 
procedimento per l’individuazione di un soggetto del Terzo Settore disponibile a collaborare con la Società 
della Salute Pistoiese, in rapporto di partenariato secondo gli schemi tipici della co-progettazione ex art. 55 
del Codice del Terzo Settore, al fine di avviare un procedimento finalizzato all’individuazione di Enti del 
Terzo Settore in forma singola o di raggruppamento temporaneo disponibile alla co-progettazione e alla 
realizzazione di interventi di riqualificazione e adattamento di immobili in gruppi di appartamenti per 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

l’autonomia e l’assistenza integrata di persone anziane non autosufficienti nell’ambito del progetto Pnrr 
Missione 5 Componente 2 investimento 1.1 sotto investimento 1.1.2; 

Richiamata la determinazione del Direttore n° 203 del 07.04.2025 con cui si individuava il nucleo di 
valutazione per l’esame delle proposte progettuali; 

Richiamata la determinazione n°214 del 11.04.2025 con cui si individuava quale soggetto collaboratore in 
qualità di singolo la Fondazione Sant’Atto per l’inclusione e la solidarietà ETS con sede legale in Via 
Puccini n° 29 Pistoia (PT), Codice Fiscale e Partita Iva 01900090471; 

Tenuto conto che in occasione del tavolo di co-progettazione svolto in data 15.04.2025 è stato definito il 
progetto esecutivo relativo alla coprogettazione per l’intervento oggetto del presente atto;  

Visto il conseguente  Accordo di Collaborazione sottoscritto in data 13/05/2025 tra SDS P.se e 
Fondazione S. Atto ETS (rep. n°8 - foglio 22 - del 13/05/2025) il quale prevede, fermo quanto stabilito 
all’Art 4.5, l’erogazione di : 

- € 899.988,05: Spese sotto azione B.1  
- € 100.000,00: Spese sotto azione B.2  

Richiamata la determinazione del Direttore n° n. 298 del 23.05.2025 con la quale si liquidava la somma di 
90.000 €  a titolo di anticipazione alla sottoscrizione dell’ Accordo di collaborazione ETS S.Atto/SdS del 
13/05/2025; 

Preso atto del progetto esecutivo dei lavori trasmesso dalla ETS S.Atto alla SDS P.se con nota prot. SDS 
P.se n°2548 del 25/06/2025 e del relativo  verbale di validazione del progetto esecutivo dei lavori a firma 
del RUP Ing. Diego Caruso; 

Verificate le spese sostenute dall’ETS Fondazione S. Atto relativamente al progetto di cui sopra, mediante 
la documentazione di rendicontazione trasmessa a SDS P.se (prot. SDS P.se 2950 del 21/07/2025 e 
integrazione prot. SDS 3092 del 01/08/2025)  in conformità alla richiesta di SDS P.se (prot. SDS P.se n° 
2917 del 17/07/2025) depositata agli atti;  
 
Visto  la scrittura privata per l’affidamento dei lavori sottoscritta in data 22/07/2025, tra l’impresa 
affidataria Costruzioni Generali SRL, con sede in via Abbi Pazienza 18 – 51100 Pistoia (P. IVA 
IT01666590474), e la medesima Fondazione S.Atto trasmessa a SDS P.se con nota prot. SDS P.se n. 3096 
del 01/08/202; 
 
Visto  il verbale di inizio lavori datato 28/07/2025, sottoscritto da impresa affidataria, direzione lavori e 
RUP, in conformità all’art. 4.2 dell’Accordo di collaborazione ETS S.Atto/SdS del 13/05/2025, trasmessa 
a SDS P.se con nota prot. SDS P.se n. 3096 del 01/08/2025; 
  
Verificato il rispetto degli importi economici e delle tempistiche previste nel progetto esecutivo nonché 
nell’ Accordo  di collaborazione sottoscritto dalla SdS Pistoiese e l’ ETS S.Atto/SdS in data 13/05/2025.   
 
Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 31/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025 e il Bilancio Pluriennale 2025-2027; 
 
Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, 
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del DPR 62/2013 nonché 
di quanto stabilito dal Piano triennale 2024/2026 di Prevenzione della corruzione approvato con 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 26/01/2024. 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 
DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 

1) di approvare le spese sostenute e  rendicontate dall’ETS S. Atto  con sede legale in Via Puccini n° 
29 Pistoia (PT), Codice Fiscale e Partita Iva 01900090471 ; 
 

2) di depositare agli atti la sopracitata documentazione a supporto della rendicontazione delle spese 
riepilogata di seguito: 

 
 

3) di dare seguito con successivo atto al pagamento al 2° acconto di € 80.000,00 di cui all’ Accordo  di 
collaborazione sottoscritto dalla SdS Pistoiese e l’ ETS S. Atto/SdS in data 13/05/2025; 
 

4) di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese; 
 
 

 
      

   F.to IL  DIRETTORE    
   (Silvia Mantero) 

 
 

A) Report rendicontazione 1° rata  



fatture importo N° Bonifico Data Bonifico Data valuta benef.

644,16 € 15/07/2025 16/07/2025 3.442,39 €
20% - Ritenuta 

d'acconto 

16/07/2025 16/07/2025 3.843,00 €

15/07/2025 17/07/2025 19.747,20 €

867300721695303001380213800IT 10/07/2025 11/07/2025 60.000,00 €

867300722377500001380213800IT 11/07/2025 14/07/2025 2.259,32 €

TOTALE 

867300727908306001380213800IT

PAGAMENTI FATTURE 

note 

89.291,91 €

fatt. 74 - 01/07/2025 62.259,32 €

19.747,20 €fatt.13 - 04/07/2025

fatt. 32 - 14/07/2025 3.843,00 €

3.442,39 €fatt. 27 - 07/07/2025 867300727908407001380213800IT

867300727907902001380213800IT

semia 

di vita verde

Fornitore N° 

1

2

3

finazzi

TOTALE (senza ritenuta)
TOTALE (con ritenuta)

89.291,91 €
89.936,07 €

4_5 hyper 



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 452 del 06-08-2025 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  06-08-2025    al  21-08-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  22-08-2025     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


